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Punkt 1: Lukket

20/23273



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Økonomiudvalget den 12-10-2021

Godkendt.



Punkt 3: Meddelelser Økonomiudvalget oktober 2021

20/23273

Bilag

Referat af møde i KKR Hovedstaden 03-09-2021 - Kommuneopdelt (uden navne) udgiftsudvikling på det spec
socialområde 2017-2020

Referat af møde i KKR Hovedstaden 03-09-2021 - Slides - specialiseret socialområde.pdf

Referat af møde i KKR Hovedstaden 03-09-2021.pdf

Afrapportering på kontrol med kommunens arbejdsklausuler september 2021

Restanceopgørelsen pr. 30-06-2021.docx



Punkt 4: A - Demografisk styringsmodel - ØU

21/499

Baggrund

Danmarks højeste befolkningsvækst kræver et andet fokus, end vi er vant til. Det vi plejer at gøre, er ikke længere nok. Vi
skal i højere grad tage stilling til de forudsætninger, der ligger til grund for vores prognoser, og vi skal løbende følge op
på, om den faktiske udvikling følger prognoserne. På den måde kan vi være på forkant med konsekvenserne for både den
daglige drift og for det anlægsbehov, der følger af den markante befolkningsudvikling, som kommunen står overfor de
næste mange år.

 

Prognoserne skal danne grundlag for mere strategiske beslutningsoplæg om, hvilke anlæg der er behov for at bygge,
hvilke funktioner der skal prioriteres i eksisterende bygninger og hvilke midlertidige løsninger, der skal i spil, men også
bidrage til tættere styring.

 

Denne sag indebærer forslag om, at Økonomiudvalget fremover får en mere central rolle i drøftelser af forudsætninger,
mere systematisk opfølgning på prognoserne og beslutningsoplæg for at imødegå det stigende kapacitetsbehov.

Indstilling
At Økonomiudvalget godkender
1.      At alle prognoser starter i Økonomiudvalget for at sikre tværgående fokus

2. At Økonomiudvalget får en kvartalsvis opfølgning på udviklingen i prognosegrundlaget
3. At budgettets kapacitetspuljer samles under Økonomiudvalget

Beslutning Økonomiudvalget den 12-10-2021

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

For at prognoserne kan ramme så præcist som muligt, er det vigtigt at have fokus på forudsætningerne i prognoserne. Det
er ikke bare teknik. Tværtimod. Det er forudsætningerne, som er afgørende for, hvad prognoserne viser, og hvilke behov
det medfører i fremtiden, både på anlægssiden, men også på driftssiden. Derfor er det vigtigt, at forudsætningerne har
været drøftet bredt, og at der er et fælles billede af, hvad det betyder, hvis de ikke holder.

 

Ved siden af skal der være en tættere opfølgning på, om prognoserne rammer rigtigt i forhold til de borgere, som flytter til
kommunen. Ikke kun om det er så mange, som vi tror, men også om det er så mange i hver aldersgruppe og distrikt og
med den profil, som vi forventer. Det har stor betydning for kommunens økonomi og kapacitet, hvor gamle dem der
flytter til kommunen er. Er det vuggestuebørn, børnehavebørn, skolebørn, folk i den erhvervsdygtige alder eller ældre
borgere? Er det borgere der gennemsnitligt ligner den befolkning vi har, eller er det borgere, der i højere grad er i
beskæftigelse?

 

Grundlæggende handler det om, hvorvidt kommunens befolkningsudvikling bevæger sig i retning af de mål, som Byrådet
har opstillet. 

 



Ud fra prognoser med gennemdiskuterede og validerede forudsætninger, kan Økonomiudvalget og Byrådet træffe
beslutninger om, hvordan der skal budgetlægges på driften, og hvor der fx skal bygges nye institutioner og skoler som
følge af flere borgere.

 

Sektorprognoserne, som skønner kapacitetsbehovet, har ikke tidligere været forelagt Økonomiudvalget og Byrådet, men
kun været behandlet i fagudvalgene. Det betyder, at det hidtil ikke på baggrund af prognoserne har været muligt at lave
samlede strategiske beslutninger om, hvad der skal ske og i hvilken rækkefølge for at kunne efterkomme alle
kapacitetsbehov. De 5 prognoser, der laves årligt er:

 

1. Boligbyggeprognosen (12 årig) udarbejdes i januar og er en meget væsentlig forudsætning for
befolkningsprognosen i disse år, hvor boligudbygningen er høj.

 

2. Befolkningsprognosen (12 årig) udarbejdes i februar/marts og beregner udviklingen i antallet af borgere fordelt på
alder, køn og distrikter. Prognosen er input til institutions-, skole- samt pleje- og ældreboligprognoserne. Prognosen
bygger på væsentlige forudsætninger som fx antal boliger (fra boligbyggeprognosen), boligstørrelse,
fertilitetskvotienter mm.

 

Sektorprognoser

 

3. Skoleprognosen (12 årig) udarbejdes i marts og beregner det forventede kapacitetsbehov på skoleområdet.
Prognosen bygger på væsentlige forudsætninger som fx fastholdelse, privatskolefrekvens, distriktskrydsere, antal
specialbørn, kapacitet, klassekvotient mv.

 

4. Institutionsprognosen (4 årig) udarbejdes i april og beregner det forventede kapacitetsbehov på institutionsområdet.
Prognosen bygger på væsentlige forudsætninger som fx pasningsgrad og kapacitet samt politisk beslutning om, at
kommunen er ét samlet distrikt.

 

5. Pleje- og ældreboligprognosen (10 årig) udarbejdes i juni og beregner det forventede behov for pleje- og
ældreboliger. Prognosen bygger på væsentlige forudsætninger som fx behovsprocenter (gennemsnitlig udvikling på
landsplan), ventetiden til en plejebolig, opholdstiden i en plejebolig, andel borgere der gør brug af frit-valg,
tomgang og kapacitet.

 

Der udarbejdes ikke prognoser på andre områder, men budgettet på både Linje 10 og klubberne reguleres ”automatisk” i
forhold til den demografiske udvikling. Andre områder bliver imidlertid også påvirket af den markante
befolkningstilvækst og en ændret befolkningsprofil – nogle på driftsudgifter og andre på bygningskapaciteten. Det er
områder, der med små udsving i befolkningen har ”elastik” til at løse opgaverne alligevel, men når udviklingen bliver så
markant som over de næste 10 år vil der være steder, hvor der enten ikke længere er plads eller budget til opgaverne.

 

Drøftelse af forudsætninger

Fra budget 2023 kan drøftelser af væsentlige forudsætninger i både befolkningsprognosen og sektorprognoserne med
fordel startes i Økonomiudvalget. Det giver Økonomiudvalget mulighed for at blive klædt på i forhold til, hvilke
forudsætninger der er valgt, og hvad det betyder for prognosen. Ligeledes kan Økonomiudvalget præsenteres for
forskellige beregninger/scenarier, der illustrerer den usikkerhed, der vil være i forhold til de væsentligste forudsætninger.

 



Det kan fx være, at der ikke kommer helt så mange børn, som forventet, og scenarierne er derfor nødvendige for at kunne
fastlægge en risikoprofil i forhold til, hvor stor en del af det beregnede kapacitetsbehov, der skal opbygges kapacitet til.

 

Det kan også være, at der er mange børn i en kortere periode. Hvis man bygger kapacitet til det år, hvor der fx forventes
allerflest børn, så vil der efterfølgende være et kapacitetsoverskud, og det vil være spild, så også her er der brug for at
drøfte, hvor meget af behovet, der skal opbygges kapacitet til.

 

Udover de forudsætninger, som ligger til grund for prognoserne, er der også politiske beslutninger, som har betydning for
prognosernes resultat fx:

hvorvidt institutionsbørn skal tilbydes en institutionsplads i nærheden af bopælen eller en plads i en hvilken som
helst institution i kommunen?
hvordan stregerne tegnes i forhold til skoledistrikter (og sociale mix)?

 

Det tydeliggøres fremover, hvilke politiske beslutninger der indgår implicit i prognoserne, og disse kan ligeledes med
fordel drøftes i Økonomiudvalget.

 

Ved at starte processen i Økonomiudvalget er det muligt at lave en samlet prioritering på tværs af sektorområder, når der
er brug for det. Økonomiudvalget kan tage stilling til, om der er behov for videre drøftelser i fagudvalgene i forhold til fx
nye anlæg eller anden udnyttelse af eksisterende anlæg, og fagudvalgene kan bestille udvidelsesforslag, som kan indgå i
budgetprocessen.

 

Der kan imidlertid også være behov for nye anlæg eller anden udnyttelse af eksisterende anlæg som følge af andet end
den demografiske udvikling. Det kan fx være som følge af et ønske om byudvikling, overholdelse af lovgivning mm.
Ligeledes kan der være behov for nye anlæg som følge af den demografiske udvikling, som ikke indgår i
sektorprognoserne (fx nye idrætsanlæg eller klubber). Derfor er det væsentligt at have øje for både den eksisterende
anlægsplan samt yderligere behov for anlæg, når der tages stilling til den samlede prioritering.

 

For at sikre en ensartet og bredere tilgang til drøftelse af alle relevante forudsætninger, der kan kvalificere prognoserne,
og for at skabe grundlag for mere strategiske beslutninger på tværs foreslås fra budget 2023 nedenstående proces i forhold
til prognosearbejdet.

 

Prognoser for 2023 Økonomiudvalg Fagudvalg

Befolkningsprognose April  

Institutionsprognose Maj Juni

Skoleprognose Maj Juni

Ældre- og plejeboligprognose1 August September

1)     Vi benytter KLs prognoseværktøj til pleje- og ældreboligprognose og værktøjet er først klar til brug i juni.

 

Mere detaljeret og systematisk opfølgning på prognoserne



Prognoser udarbejdes én gang om året, men flere forudsætninger kan hurtigt ændre sig, og det er derfor hensigtsmæssigt
at følge op løbende. Opfølgningen kan indeholde de forudsætninger, der indgår i prognoserne samt den faktiske udvikling.
Derved bliver det muligt hurtigt at kunne drøfte afvigelser og konsekvenser for bygningskapaciteten og finde alternative
løsninger, inden udfordringerne bliver for store.

 

Administrationen foreslår, at en mere systematisk opfølgning på prognoserne i Økonomiudvalget og fagudvalgene
igangsættes allerede nu efter nedenstående model.

 

Opfølgning på prognose for 2021/2022 Økonomiudvalg Fagudvalg

Faktisk antal borgere fordelt på centrale
aldersgrupper (fx 1-2 årige, 3-5 årige, 6-16
årige osv.) sammenholdt med prognosen

December, marts,
juni, oktober

Januar, april,
august,
november

 

Det giver Økonomiudvalget mulighed for at følge med i, hvordan forudsætninger udvikler sig over året og få indsigt i, om
virkeligheden afviger væsentligt fra forudsætningerne i prognoserne. Det vil også kunne understøtte Økonomiudvalget
med et overblik over, hvor der evt. er ved at opstå problemer, der skal handles på.

 

Kapacitetspuljer i budgettet

Med henblik på at understøtte muligheden for fleksibelt at tilpasse budgettet til den faktiske udvikling i befolkningen,
foreslår Administrationen, at kapacitetspuljerne i budgettet samles under Økonomiudvalget. Kapacitetspuljerne har
tidligere ligget under fagudvalgene.

 

Kapacitetspuljerne er budgetlagt i overensstemmelse med befolkningsprognosen. Hvis forudsætningerne for
befolkningsprognosen viser sig ikke at holde ved fx, at tilflytterne har en anden aldersfordeling end vi regnede med i
prognosen, så ligger budgettet ikke rigtigt. Derfor er det hensigtsmæssigt, at budgettet til de nye borgere
(kapacitetspuljerne) ligger under Økonomiudvalget og derfra kan fordeles ud til fagudvalgene (dagtilbud, skoler, ældre
mv.), så budgettet følger den faktiske udvikling i befolkningens aldersfordeling i stedet for den forventede udvikling.



Punkt 5: A - Forsøgsordning med detektor-aktiviteter i foreningsregi - ØU

21/18020

Baggrund

Med denne sag skal Økonomiudvalget tage stilling til en ansøgning fra den folkeoplysende forening Tværpilen, om en
forsøgsordning vedrørende detektoraktiviteter på udvalgte kommmunale arealer.

Indstilling

At Økonomiudvalget godkender:

 

1. Ansøgningen om detektoraktiviteter på udvalgte kommunale arealer jf. bilag 2.
2. At administrationen udarbejder et konkret aftalegrundlag for forsøgsordningen, på baggrund af foreningens ønsker

og hensyn til arealernes fremtidige udvikling.

Beslutning Økonomiudvalget den 12-10-2021

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Høje-Taastrup Kommune har modtaget en henvendelse fra Tværpilen – Vestegnens amatørarkæologiske forening, om
muligheden for at henlægge nogle af deres foreningsaktiviteter til udvalgte kommunale arealer. Tværpilen er en
folkeoplysende forening, der er hjemmehørende i Høje-Taastrup Kommune. Foreningen arrangerer foredrag, hjælper
Kroppedal Museum med udgravninger, formidler Vestegnens historie til borgerne, og søger efter historiske genstande med
metaldetektor.

Konkret søger foreningen kommunen om muligheden for at oprette en forsøgsordning på 3 år, hvor udvalgte kommunale
jorde, der ikke er i forpagtning eller under udvikling, kan bruges til detektorsøgning i foreningsregi blandt foreningens
medlemmer. Flere områder i det Regionale Fritidsområde, samt et område syd for Hedehusene Idrætspark er velegnede til
denne aktivitet. At stille arealer til rådighed for foreningsaktiviteter er i tråd med Folkeoplysningslovens bestemmelser på
området.

 

Detektorsøgning foregår i det fri på åbent land og tiltrækker typisk mennesker, der ikke nødvendigvis finder traditionelle
fritids- og idrætsaktiviteter appellerende. Foreningen meddeler at den har stigende medlemstal blandt de yngre voksne, og
at detektorsøgning er den foretrukne aktivitet i denne medlemsgruppe.

Den efterspurgte ordning ville indbefatte, at foreningen tildeles ret til at afholde detektoraktiviteter i foreningsregi på de
udvalgte områder. Dette under forudsætning af, at de ikke bortforpagtes, eller at der foregår aktive udviklingsprojekter.
Foreningens medlemmer skal bære synlig markering, der tydeligt viser, at de er tilknyttet foreningen og lever op til
gældende bestemmelser i forhold til fundregistrering, lovgivning om Danefæ, mv.

 

Ved at imødekomme ansøgningen er det administrationens vurdering, at Byrådet understøtter målsætningerne om flere
bevægelsesaktive borgere og flere aktiviteter i det fri jf. Idræts- og bevægelsespolitikken, Natur- og friluftspolitikken,
Sundhedspolitikken samt de underliggende strategier.

Bilag

Tværpilen ansøgning Taastrup_final med underskrift.pdf

Kort over kommunale arealer til metaldetektoraktivitet



Punkt 6: I - Etablering af whistleblowerordning i Høje-Taastrup Kommune
- ØU

21/15195

Baggrund

Europa-Parlamentet har 16-04-2019 vedtaget det såkaldte Whistleblowerdirektiv, som senest skal implementeres i
Danmark 17-12-2021. Byrådet skal på den baggrund drøfte, hvordan man ønsker ordningen etableret i kommunen.

Indstilling

At Økonomiudvalget og Byrådet godkender,

1. At kommunen køber en løsning via ekstern leverandør til håndtering af den lovpligtige whistleblowerordning for
ansatte

2. At merudgift på 10.000 årligt finansieres af kassen

Beslutning Økonomiudvalget den 12-10-2021

Anbefales.

Sagsfremstilling

Folketinget har 24-06-2021 vedtaget Lov om beskyttelse af Whistleblowere. Loven implementerer det overfor nævnte
direktiv i dansk ret og forpligter Høje-Taastrup Kommune til senest 17-12-2021 at have etableret en
whistleblowerordning.

 

Den nuværende ordning i Høje-Taastrup kommune, hvor der kan anmeldes til en postkasse i HR-Centret, lever ikke op til
lovens krav, hvorfor det er nødvendigt at etablere en ordning i overensstemmelse med EU-reglerne.

 

Loven kan ikke fraviges til skade for whistlebloweren, og den nuværende postkasse opfylder bl.a. ikke lovens krav til
retsgarantier for whistlebloweren.

 

Whistleblowerordningen kan løses ad forskellige veje. Det kan gøres via;

 

en intern udpeget upartisk person eller afdeling, som administrerer ordningen og har kontakt med whistlebloweren
eller
der kan købes en ekstern løsning, der helt eller delvist varetager ordningen.
opgaven kan overlades til andre kommuner

 

Kommunen er alene forpligtet til at stille en intern whistleblowerordning til rådighed for medarbejderne. Man kan
frivilligt vælge at stille ordningen til rådighed for andre fysiske personer med en arbejdsrelateret tilknytning til
kommunen, eksempelvis frivillige, leverandører m.v.

 

Loven finder anvendelse på indberetning om oplysninger om strafbare forhold, herunder overtrædelse af eventuelle
tavshedspligter, misbrug af økonomiske midler, tyveri, svig, underslæb, bedrageri og bestikkelse. Indberetninger om
whistleblowerens eget ansættelsesforhold vil som udgangspunkt falde uden for lovens anvendelsesområde, med mindre



indberetningen vedrører en alvorlig lovovertrædelse eller et i øvrigt alvorligt forhold, eksempelvis seksuel chikane og
andre grove personrelaterede konflikter på arbejdspladsen.

 

Tvister om ansættelsesretlige forhold, der henhører i det fagretlige system, er undtaget fra lovens anvendelsesområde.

 

Overtrædelse af interne retningslinjer og forhold af mindre alvorlig karakter, vil som udgangspunkt ikke være omfattet af
lovens anvendelsesområde, men vil som hidtil kunne indgives til nærmeste leder/HR-afdeling eller tillidsrepræsentant.

 

Det er direktionens opfattelse, at sagskomplekset omkring etablering og drift af en whistleblowerordning er juridisk tungt,
og et felt hvor det ikke kan forventes at kunne hente den juridiske viden in-house aktuelt. Erfaringen fra brugen af
postkassen ”HR-anmeldelse” viser, at der ikke forventes et stort antal anmeldelser, hvorfor det økonomisk kan være
rentabelt at købe den fornødne ekspertise via ekstern leverandør.

Et udvalg under Hovedudvalget har drøftet administrationens forslag om at etablere en løsning via ekstern leverandør.
Udvalget støtter forslaget, bl.a. fordi det sikrer stor grad af armslængde i håndteringen.

 

Økonomi

Ordningen medfører en etableringsudgift på 40.000 kr. og herefter en årlig udgift på 30.000 kr. samt 1.000 kr. pr.
behandlet sag.

 

Da det er et EU direktiv, som implementeres i dansk lovgivning har kommunerne fået DUT kompensation. Høje-Taastrup
Kommune har fået 67.000 kr. i 2022 og 24.000 kr. årligt fra 2023 og frem, som indgår i direktionens budgetforslag for
2022.

 

Den valgte whistleblowerordning er marginalt dyrere. Hvor meget afhænger af, hvor mange sager der skal behandles. En
merudgift på skønsmæssigt 10.000 kr. foreslås finansieret af kassen.

Bilag

Lov om beskyttelse af whistleblowere.pdf



Punkt 7: I - Forslag til Kommuneplan 2021 - ØU

21/9492

Baggrund

Økonomiudvalget besluttede på sit møde 31-08-2021 og 14-09-2021 at udsætte sagen, hvorfor den genoptages her.

Byrådet har i forbindelse med Udviklingsstrategi 2020-2032 besluttet, at der skal ske en fuld revision af Kommuneplan
2014. Forslag til Kommuneplan 2021 med tilhørende miljørapport samt forslag til vejplan forelægges til godkendelse
inden det sendes i høring i 8 uger.

Indstilling

At Økonomiudvalget og Byrådet godkender, at forslag til Kommuneplan 2021 med tilhørende miljørapport samt forslag
til vejplan sendes i høring i 8 uger.

Beslutning Økonomiudvalget den 31-08-2021

Sagen blev udskudt.

Beslutning Byrådet den 31-08-2021

Udgik, jf. beslutning i Økonomiudvalget.

 

Beslutning Økonomiudvalget den 14-09-2021

Sagen blev udskudt.

Beslutning Økonomiudvalget den 12-10-2021

Godkendt, med følgende en ændring i ramme 2.E.22: Følgende tekst: ”Der skal desuden etableres et 35 meter bredt
beplantningsbælte langs Halland Boulevard.” ændres til: ”Der skal desuden etableres et ca. 60 meter grønt areal langs
Halland Boulevard med et beplantningsbælte.”

 

Derudover forudsættes det, at der i den kommende kommuneplan ikke gives videre rammer i Høje-Taastrup C end i det
eksisterende plangrundlag.

 

Sagsfremstilling

Med forslag til Kommuneplan 2021 omsættes visionerne i udviklingsstrategien til en konkret plan for udviklingen de
næste 12 år. Kommuneplanen er bindende for Byrådet, og der kan ikke planlægges for noget i strid med kommuneplanen.

 

Inspireret af FN’s verdensmål sætter planforslaget rammerne for en bæredygtig udvikling med kvalitet i hverdagen.
Udviklingen skal sikre, at det er attraktivt at bo og arbejde i Høje-Taastrup Kommune med mange lokale tilbud i by og
natur og levende lokalsamfund tæt på hovedstaden.

 

Strukturen i forslag til Kommuneplan 2021

Forslag til Kommuneplan 2021 består af en hovedstruktur, retningslinjer for arealanvendelsen og rammer for
lokalplanlægning. Planforslaget indeholder derudover en redegørelse for planens forudsætninger.



 

Forslag til kommuneplanen er inddelt i en helt ny struktur, hvor retningslinjerne og redegørelse er fordelt under følgende
fire temaer, der indledes med Byrådets målsætninger:

By, bolig og erhverv
Landskab, natur og friluftsliv
Trafik og mobilitet
Klima, energi og miljø

 

Herudover indeholder planforslaget bystrategier og en strategi for landområdet. Strategierne indeholder en overordnet
vision og principper for den fremtidige udvikling i kommunen.

 

Forslag til Høje-Taastrup Kommuneplan 2021 er en digital kommuneplan, der er bygget op omkring den nye struktur. Der
er arbejdet meget med brugervenligheden, så det er så nemt som muligt at finde rundt. I bilag 1 er der et link til det
digitale planforslag.

 

Forslag til større ændringer

I forslag til Kommuneplan 2021 er stort set alle dele revideret. Med revisionen har fokus været på forenkling, ensartethed
og at sikre overensstemmelse mellem de enkelte temaer.

 

Planforslaget er opdateret i forhold til ny lovgivning, og Byrådets politikker og strategier er indarbejdet i det omfang det
er relevant for den fysiske udvikling. Plan- og Miljøudvalget har den 03-11-2020 behandlet en sag om detailhandel og
Byrådet har den 26-01-2021 behandlet en sag om byvækst og nye arealer samt en sag om anbefalinger til ændringer i
Kommuneplan 2021.

 

Forslag til Kommuneplan 2021 er udarbejdet i overensstemmelse med de tre sager.

 

Forslag til ændringer i hovedstrukturen:

Hovedstrukturen er revideret og indeholder Byrådets mål for den overordnede udvikling med ophæng i
udviklingsstrategien.
I tråd med udviklingsstrategien er FN’s Verdensmål som noget nyt indarbejdet. Kommuneplanens fire temaer
understøtter forskellige verdensmål, der er beskrevet i hovedstrukturen.

 

Forslag til ændringer i retningslinjerne:

Nye arealer: Der er udlagt mindre nye arealer til boliger ved Vridsløsemagle, Sengeløse og Bakkeboager. I den
videre planlægning skal de kulturhistoriske bevaringsværdier sikres. Herudover er der ændret i byafgrænsningen
ved Hedehusene/Fløng, så Kallerup Gårde Landsby kan overføres til byzone i overensstemmelse med Fingerplan
2019.    
Detailhandel: Detailhandelsstrukturen er opdateret med afsæt i en ny detailhandelsanalyse fra oktober 2020.
Hedehusene bymidte er indskrænket væsentligt, så detailhandlen er koncentreret om Hovedgaden.
Dagligvarebutikkerne i Nærheden og Blåkildecenteret er omdannet til bydelscentre. Muligheden for detailhandlen i
Det Regionale Fritidsområde er reduceret væsentlig. Butiksstørrelser er opdateret og planforslaget giver blandt
andet mulighed for udvalgsvarebutikker i op 40.000 m2 i City2. Mulighed for butikker med særlig pladskrævende
varer er fjernet to steder og der udlægges et nyt område ved Husby Alle 6 i Taastrup for at muliggøre en
bilforhandler.



Produktionsvirksomheder: Retningslinjer med udpegninger af fire erhvervsområder forbeholdt
produktionsvirksomheder og transport- og logistikerhverv er tilføjet under ‘Virksomheder’ som er et nyt krav i
Planloven. Formålet er at sikre virksomhedernes drifts- og udviklingsmuligheder.
Grønt Danmarks kort: Retningslinjer med udpegninger for Grønt Danmarks kort er tilføjet under ‘Natur’ i
overensstemmelse med nyt krav i Planloven. Formålet er at sikre sammenhæng i naturudpegninger i kommunen og
på tværs af kommunegrænser.
Skov: Der er udlagt et nyt ønsket skovrejsningsområde nord for Marbjerg for at muliggøre en større
sammenhængende skov. 
Ladestandere: Retningslinje om at infrastruktur til ladestandere skal fremmes, er tilføjet under ‘Trafik og
mobilitetsplanlægning’. Formålet er at fremme brugen af bæredygtige transportformer i den videre planlægning.
Områder i risiko for oversvømmelse: Retningslinjer med udpegninger af områder i risiko for oversvømmelse er
tilføjet under ‘Klimatilpasning’ i overensstemmelse med nyt krav i Planloven. Formålet er at sikre en
hensigtsmæssig planlægning.   

 

Se bilag 2 med alle forslag til ændringer i retningslinjerne samt en nærmere beskrivelse.

 

Forslag til ændringer i rammer for lokalplanlægning:

Der er indarbejdet generelle rammer for lokalplanlægning.
Alle specifikke rammer for lokalplanlægning er gennemgået og tilpasset og der er sket en del redaktionelle
ændringer.
Rammerne er tilpasset i overensstemmelse med igangværende projekter og planer.

 

Se bilag 3 med alle forslag til ændringer i rammer for lokalplanlægning.

 

Forslag til ændringer i strategierne:

Bystrategierne og strategi for landområdet er samlet i et særskilt afsnit og er opdateret og udbygget.
Der er tilføjet en bystrategi for landzonelandsbyerne og bystrategierne er bygget op omkring en vision,
udviklingsprincipper og mål for 2025. I strategi for landområdet er der tilføjet nye emner.

 

Høring af Udviklingsstrategi 2020-2032

I forbindelse med høringen af Udviklingsstrategi 2020-2032 indkom der forslag med betydning for kommuneplanen. Det
har blandt andet betydet, at administrationen har været i dialog med Vejdirektoratet og kommunens Agenda 21 Råd.
Forslagene er indarbejdet i det omfang det har været muligt og relevant.

 

Forslaget om at skov og natur kan udgøre en væsentlig del af Det Regionale Fritidsområde er ikke imødekommet, da det
ikke er i overensstemmelse med igangværende planlægning.

 

På baggrund af anbefalinger har administrationen vurderet muligheden for at udlægge et støjkonsekvensområde omkring
Skydebane Vest i Hedehusene. Administrationen vurderer, at det er mere hensigtsmæssigt, at skydebanen reguleres i
henhold til miljølovgivningen, og der udlægges derfor ikke et støjkonsekvensområde.

 

Miljøvurdering

Forslag til Kommuneplan 2021 ledsages af en miljørapport, der beskriver de miljømæssige konsekvenser af ændringerne i
planforslaget. Miljørapporten sendes i høring sammen med forslag til Kommuneplan 2021. Miljørapporten er vedlagt som



bilag 4.

 

Vejplan

Forslag til Kommuneplan 2021 er samtidig fortsat forslag til kommunes vejplan efter vejlovgivningen, der kan findes
under ‘Vej’. Forslag til vejplan sendes i høring sammen forslag til Kommuneplan 2021.

 

Det videre forløb

Ved Byrådets godkendelse af forslag til Kommuneplan 2021 sendes det i offentlig høring i 8 uger. I høringsperioden vil
planforslaget annonceres på kommunens hjemmeside og i lokalavisen og der vil komme opmærksomhedsrettede
aktiviteter i Taastrup, Høje Taastrup og Hedehusene omkring Kommuneplanen, fx stande og uddeling af flyers. Herudover
vil relevante organisationer orienteres om at forslag til kommuneplanen er i høring.

 

Efter offentlighedsfasen vil administrationen gennemgå de modtagne høringssvar og på baggrund heraf udarbejde
indstilling om endelig vedtagelse af Kommuneplan 2021. Denne forventes at blive forelagt Byrådet til december 2021.

 

Der er igangsat flere lokalplaner, der forudsætter en ændring i de specifikke rammer. Ændringerne er indarbejdet i forslag
til Kommuneplan 2021 og er fremhævet i bilag 3. Lokalplanerne følger tidsplanen for Kommuneplan 2021 og kan ikke
vedtages endeligt før kommuneplanen er vedtaget endeligt. Det drejer sig blandt andet om forslag til lokalplan for
Taastrup Torv, der også behandles af Byrådet den 31-08-2021.

Bilag

Link til digitalt planforslag

Oversigt over ændringer i retningslinjer

Oversigt over ændringer i rammer

Miljøvurdering af forslag til Kommuneplan 2021



Punkt 8: I - Regulativ for jord og gebyr for anvisning af erhvervsaffald og
jordflytning - TU

21/925

Baggrund

Kommunerne har med ny lovgivning pligt til at opkræve gebyr for anvisning af jord, som er erhvervsaffald samt konkret
anvisning af erhvervsaffald. Den nye lovgivning er en udløber af, at det tidligere erhvervsaffaldsgebyr blev afskaffet i
2019.

 

Kommunens hjemmel til opkrævning er affaldsaktørbekendtgørelsen, kommunens regulativ for affald og kommunens
regulativ for jord. Det er nødvendigt at opdatere kommunens regulativ for jord, så det følger de nye gebyrregler.

Indstilling

At Teknisk Udvalg, Økonomiudvalget og Byrådet godkender

 

1. nyt regulativ for jord,
2. takst for anvisning af jord, som er erhvervsaffald,
3. takst for konkret anvisning af erhvervsaffald (ikke jord) og
4. en årlig indtægtsbevilling på 80.000 kr. i 2022 og frem til indtægter vedr. anvisning af affald og jord.

Beslutning Teknisk Udvalg den 05-10-2021

Anbefales.

Beslutning Økonomiudvalget den 12-10-2021

Anbefales.

 

Sagsfremstilling

Regulativ for jord er opdateret, så det henviser til ny lovgivning. Herudover oplyses nu i regulativet, at jordanmeldelser
skal fremsendes digitalt. Se bilag for nyt regulativ samt tidligere vedtaget regulativ for jord.

 

Erhvervsaffaldsgebyret, som blev afskaffet pr. 01-01-2019, var et administrativt gebyr, affaldsgenererende virksomheder
skulle betale for at dække kommunens udgifter til planlægning og administration af affaldsordninger for erhverv.

 

Lovændring giver nu kommunerne pligt til at opkræve nye gebyrer, som skal dække kommunens omkostninger til:

Administration vedr. konkrete anvisninger
IT-systemer vedr. de konkrete anvisninger
Opkrævning og administration vedr. gebyrordningen

 

Derudover skal kommunerne fastsætte og opkræve gebyr mht.:

Anvisning af erhvervsaffald, som ikke er omfattet af en indsamlings- eller anvisningsordning jf. kommunens
affaldsregulativer



Anvisning af jordflytninger, som er erhvervsaffald

 

De nye gebyrer skal i modsætning til det tidligere erhvervsaffaldsgebyr ikke dække udgifter til vejledning/information,
udarbejdelse af planer/regulativer, håndtering af affaldsdata, klassificering af affald eller kontrol af anmeldelser, som ikke
kræver anvisning. Disse opgaver skal fremover skattefinansieres.

 

Gebyrerne skal fastsættes, så der opnås en balance mellem indtægter og de udgifter, der er omfattet af gebyrerne.
Derudover skal gebyrerne differentieres, så de afspejler tidsforbruget, men stadig kan inddeles i faste gebyrtrin.

 

Gebyr for anvisning af erhvervsaffald skal opkræves hos de virksomheder, der får anvist affaldet. Gebyr for anvisning af
jord skal opkræves hos de virksomheder, der har anmeldt jordflytningen.

Fastsættelse af gebyr

Administrationen foreslår, at gebyrerne fastsættes dels som en timepris og dels som en fast pris pr. anvisning. Det faste
gebyr skal dække udgift til opkrævning og en del af udgifterne til IT-systemerne.

 

Timepris

Det foreslås, at administrationen fastsætter timeprisen til 542 kr./time svarende til den tidligere beregnede timepris for en
byggetilladelse, jf. gældende takstblad for Høje-Taastrup Kommune.

 

Fast gebyr

Til anvisning af jord og affald benytter kommunen IT-systemer fra Sweco med årlige udgifter på ca. 50.000 kr. pr. år inkl.
udgift til support. IT-system til jordanmeldelser står for ca. 80% af udgiften, mens 20% af udgiften vedrører IT-system for
affald.

 

Administrationen foreslår et fast gebyr på 175 kr. pr. anvisning til at dække omkostninger til opkrævning og IT-
systemerne.

 

Det forventes, at ca. 1 af de ca. 100 årlige anvisning af erhvervsaffald vil være omfattet af det nye gebyr. Tidsforbruget på
anvisningen forventes i gennemsnit at være ca. 5 timer/anvisning. Tidsforbruget kan dog variere meget, da sagerne kan
være meget komplekse.

 

Det forventes at ca. 250 jordanmeldelser af de ca. 500 årlige jordanmeldelser vil være omfattet af det nye gebyr.
Tidsforbruget på anvisningen forventes i gennemsnit at være ca. 0,25 timer/anvisning.

 

Forventet indtægt

Den årlige indtægt vedr. anvisning af affald og jord forventes at være omkring 80.000 kr. pr. år.

 

Selvom lovgivning om de nye gebyrer trådte i kraft pr. 01-01-2021, kan de først opkræves, når der foreligger et godkendt
og offentliggjort takstblad.



Økonomi

Kun en lille del af kommunens arbejde med jordflytning og erhvervsaffald vil være omfattet af de nye gebyrer. De nye
gebyrer dækker langt fra alle de udgifter, som var omfattet af det tidligere erhvervsaffaldsgebyr.

Bilag

Udkast. Regulativ for jord

Tidligere regulativ for jord



Punkt 9: I - Resultat af vejbesigtigelse august 2021 - TU

20/20390

Baggrund

Byrådet har gennemført vejbesigtigelse 13-08-2021.

På vejbesigtigelsen blev ført protokol. Foruden protokollen er udarbejdet beslutningsforslag, der for hvert punkt
indeholder en kort beskrivelse og et forslag til sagens videre forløb.

Indstilling

At Teknisk Udvalg, Økonomiudvalget og Byrådet godkender Vejbesigtigelse august 2021 protokol og administrationens
forslag til sagernes videre forløb.

1. Der indføres ikke 2 minus 1-vej på Bondehøjvej
2. Der indføres ikke ensretning af Dorphs Allé. Skolen opfordres til at indføre forskellige ringetider om morgenen
3. Der arbejdes ikke videre med forslaget om signalregulering ved Husby Allé
4. Der udarbejdes budgetblok til budget 2023 på 400.000 kr. til anlæg af signalregulering i tunnelen under jernbanen

ved Solhøjvej
5. Der foreslås følgende justeringer i forhold til den tidligere fremlagte stiprioriteringsliste

Projekt 1a (Mølleager/jernbanen supplerende sti øst om udstykning) foreslås prioriteret som projekt nr. 5.
Projekt 2 (Hedehusene Kallerupvej enkeltrettede stier i asfalt 2,2 m brede) foreslås prioriteret som projekt nr. 6
Projekt nr. 4 (Høje Taastrup Skåne Boulevard + Erik Husfeldts Vej. Dobbelt og enkeltrettede stier) ændres, idet
stien fra rundkørslen på Halland Boulevard til stibroen over Skåne Boulevard udgår. Økonomioverslaget reduceres
til 1,75 mio. kr.
Foruden de 11 projekter på stiprioriteringslisten arbejdes der videre med asfaltering af grusveje/stier fra Ole Rømers
vej til Risby Mosevej via Kroppedals Allé.

6. Plantebæltet ved Kraghave tilses hvert 5 år, hvor man vurderer om en yderligere udtynding er nødvendig. Der kan
godt tyndes yderligere 30% ud over de næste 2 år. Det vil give mere lys i haverne indtil de resterende træer udfylder
plantebæltet. Der vil langs naboernes hæk  blive slået et 2 m. bredt græsbælte 4 gange om året. Beplantningen vil
hvert 3-5 år fra græsstien og 4 m. ind bliver nedknust

7. Der opsættes en række pullerter og forskudte bomme på stinettet i området omkring Lindehaven/Birkehøj
Plejecenter for at forhindre ulovlig bilkørsel. Der etableres et fodhegn langs plejehjemmets parkeringsplads ud mod
stien, så det bliver fysisk umuligt at køre i bil fra parkeringspladsen ind på de nærliggende stier og grønne områder.
Der etableres ikke bump på Lindevangshusene. Omkostningerne finansieres via tryghedspuljen.

8. Der fremlægges en særskilt mødesag senere, om udsmykning af tunnelen under Taastrup Station
9. Der er fra 2022 afsat midler til drift og vedligeholdelse af de nyanlagte veje og stier i Nærheden. Driftsbyen har

ingen maskiner til ukrudtsbekæmpelse på klinkebelægningerne. Opgaven vil blive løst via en ekstern entreprenør,
da ukrudtsbekæmpelse via håndarbejde er for dyrt. Driftsbyen vil indhente erfaringer om, hvilke maskintype, som
er optimal til opgaven, og hvor ofte det vil vise sig nødvendigt at gennemføre ukrudtsbekæmpelsen. Det bemærkes,
at der pt foregår en udvikling af nye maskintyper, som bekæmper ukrudt med henholdsvis vand, damp eller
ultralyd. De indhentede erfaringer vil vise, om opgaven med fordel kan hjemtages ved køb af egen maskine, hvilket
vil være særligt relevant, hvis ukrudtsbekæmpelse besluttes på andre udvalgte belægninger i kommunen

10. Principper for finansiering af trafikprojekter på de kommunale ejendomme drøftes på den kommende temadag i
Driftsbyen, efter besigtigelse på Sengeløse Skole

Beslutning Teknisk Udvalg den 05-10-2021

Anbefales med følgende bemærkninger:

pkt 2: Indstillingen ændres til ”Der indføres ikke ensretning af Dorphs Allé. Skolen opfordres til at overveje om
indførelsen af forskellige ringetider kan bidrage til at løse problemet.

Pkt 5: Udvalget foreslår at stiprioriteringslisten fremadrettet skifter navn til stiprojektlisten og at projekterne derfor ikke er
et udtryk for en prioriteret rækkefølge.

Beslutning Økonomiudvalget den 12-10-2021

Ø stemte imod punkt 2, men for de andre punkter.



A, B, C og O stemte for alle indstillingspunkterne.

Indstillingen anbefales dermed.  

 

Sagsfremstilling

På de årlige vejbesigtigelser får Byrådet præsenteret en række problemstillinger. En række af problemstillingerne er rejst
af borgere, som gives mulighed for at forklare problemstillingerne direkte til byrådet.

 

Der træffes ingen beslutninger på selve vejbesigtigelsen, men på det efterfølgende møde

 

Beskrivelsen af de enkelte punkter i indstillingen fremgår af bilaget – Vejbesigtigelse august 2021 protokol og
administrationens forslag til sagernes videre forløb.

Bilag

Vejbesigtigelse august 2021 protokol og administrationens forslag til sagernes videre forløb

Stiprioriteringsliste med overslag 01-09-2021 - bilag til protokol.pdf

Oversigtkort over 12 stiprojekter - bilag til protokol.pdf

Rapport - Trafiknotat Solhøjvej.pdf

Rapport - Trafiknotat Hørskætten.pdf

Rapport - Trafiknotat Bondehøjvej.pdf

Rapport - Trafiknotat Dorphs Alle.pdf



Punkt 10: I - Godkendelse af projektforslag for udnyttelse af
overskudsvarme fra GlobalConnect - PMU

21/16673

Baggrund

Høje Taastrup fjernvarme a.m.b.a. (herefter HTF) har 23-08-2021 fremsendt projektforslag vedr. etablering af et eldrevet
varmepumpeanlæg hos HTF, som udnytter overskudsvarme fra GlobalConnects datacenter. GlobalConnect er placeret på
Hørskætten 10-12 og varmepumpeanlægget etableres på Hørskætten 22, hvor HTFs eksisterende spidslastanlæg til
fjernvarmesystemet er beliggende.

 

Varmepumpen skal levere fjernvarme til distributionsnettet. Det forventes, at der samlet set vil være 3,65 MW varme til
rådighed for varmesystemet. Alternativet til projektet er, at overskudsvarmen fra datacentret vil blive bortkølet som
spildvarme.

 

Projektets beregninger viser et resultat med en samfundsøkonomisk fordel på 30 mio. kr. i nutidsværdi sammenlignet med
referencen. Realisering af projektet vil desuden forbedre HTFs driftsøkonomi.

Indstilling

At Plan- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender projektforslag for udnyttelse af overskudsvarme fra
GlobalConnect.

Beslutning Plan- og Miljøudvalget den 05-10-2021

Anbefales.

Beslutning Økonomiudvalget den 12-10-2021

Anbefales.

 

Sagsfremstilling

HTF ønsker at etablere et eldrevet varmepumpeanlæg, som udnytter overskudsvarme fra blokkøling af GlobalConnects
datacenter i Høje-Taastrup Kommune.

 

Høje-Taastrup Kommune har 23-08-2021 modtaget projektforslag fra HTF for godkendelse i henhold til
Projektbekendtgørelsen under Varmeforsyningsloven.

 

Varmepumpen skal levere fjernvarme til distributionsnettet. Det forventes, at der samlet set vil være 3,65 MW varme til
rådighed for varmesystemet. Datacentret er placeret fordelagtigt i forhold til den eksisterende fjernvarmeinfrastruktur.

 

Ved GlobalConnects datacenter, beliggende på Hørskætten 10-12, etableres en varmeveksler, der udgør grænsefladen
mellem datacenteret og HTF.  Varmepumpeanlægget etableres i den eksisterende bygning på Hørskætten 22, hvor HTFs
spidslastanlæg til fjernvarmesystemet er beliggende. Det planlægges at etablere en overskudsvarmeledning på ca. 400 m
fra datacentret til det kommende varmepumpeanlæg.

 



Administrationen har gennemgået projektforslaget jf. projektbekendtgørelsen og de samfundsøkonomiske
beregningsforudsætninger. Administrationen finder, at projektforslaget indeholder de nødvendige oplysninger for at kunne
godkendes, at forsalget udviser en solid positiv samfundsøkonomi, og at forslaget er mere selskabsøkonomisk end
referencen (kraftvarmeproduktion i det sammenhængende net (VEKS-transmissionssystem)).

 

Projektforslaget er den 23-08-2021 sendt i 4 ugers høring hos relevante parter, herunder VEKS, Ørsted, Radius, HOFOR,
Argo, Vestforbrænding, CTR, Evida, ARC. Der er i høringsperioden modtaget høringssvar fra Ørsted og CTR. Ørsted er
grundlæggende positiv for elektrificering af varmeproduktionen og dermed for projekter med brug af varmepumper,
såfremt de udviser god samfundsøkonomi. Ørsted bemærker desuden at projektforslaget vil forringe driftsøkonomien i
Avedøreværket, dog af marginal betydning. CTR har ingen bemærkninger til projektforslaget.

Administrationen finder ikke, at de indkomne høringssvar har betydning for indstillingen.  

 

Projektforslaget er i overensstemmelse med Høje-Taastrup Kommunes ”Klimaplan 2030” med målsætning om CO2-
neutral fjernvarmeforsyning senest i 2030, og hvor en af indsatserne er at fremme udnyttelsen af overskudsvarme i
samarbejde med virksomheder og HTF.

Bilag

Projektforslag Global Connect - 20210820 HTF Projektforslag - Etablering af varmepumpe Global Connect.pdf

Høringssvar CTR vedr. overskudsvarme fra GlobalConnect.pdf

Høringsvar Ørsted vedr projektforslag overskudsvarme GlobalConnects



Punkt 11: A - Forslag fra B om praksis i udmåling af hjælp til borgere - SU

21/10383

Baggrund

Radikale Venstre stillede på Byrådsmødet maj 2021 et forslag om at stoppe med at anvende overvågning i udmåling af
hjælp til borgere. Resultatet af diskussionen på Byrådsmødet blev, at Byrådet ønsker en undersøgelse af, 1) hvorvidt der
anvendes overvågning af borgere i udmåling af hjælp samt 2) hvorvidt der kan findes alternative metoder til udmåling af
hjælpen. I denne sag svarer administrationen på politikernes spørgsmål.

Sagen var på dagsorden på Socialudvalgets møde 18-08-2021, hvor sagen blev udsat, da Socialudvalget ønskede
yderligere dialog med Handicaprådet.

Indstilling

At Socialudvalget tager sagen til efterretning.

 

Der blev udleveret høringssvar fra Handicaprådet.

Beslutning Socialudvalget den 18-08-2021

Sagen udsættes, da udvalget ønsker dialog med Handicaprådet før sagen behandles.

Beslutning Socialudvalget den 06-10-2021

Godkendt. B ønsker sagen gjort til en indstillingssag. (Standsningsretten).

Beslutning Økonomiudvalget den 12-10-2021

B stillede ændringsforslag om, at man fremover ikke anvender overvågning.

A, B og Ø (4) stemmer for.

C og O (4) stemmer imod

Forslaget faldt dermed.

 

I forhold til indstillingen stemte udvalget følgende:

C og O (4) stemmer for

A, B og Ø (4) stemmer imod

Indstillingen anbefales dermed ikke.

 

Sagsfremstilling

I Høje-Taastrup Kommune er det ikke gældende praksis at benytte overvågning til udmåling af hjælp. Når en borger
henvender sig for hjælp, indgås et samarbejde og en dialog med borgeren om, hvilken grad af hjælp og støtte borgeren har
brug for, for at kunne opretholde sit liv. Selve udmålingen af hjælpen sker på baggrund af denne dialog samt eventuel
indhentning af yderligere oplysninger fra sundhedsvæsenet, skole, pårørende eller andre støttepersoner, som hjælper
borgeren.

 



Dokumentation for udmåling af hjælp

Administrationen har kun kendskab til én sag de sidste seks år, hvor det var nødvendigt at benytte observation for at sikre
den nødvendige dokumentation. Der er tale om en BPA-sag (Borgerstyret Personlig Assistance), der var blevet hjemvist
fra Ankestyrelsen, fordi dokumentationen for kommunens udmåling af støttebehov skulle være mere præcis. I den
konkrete sag betød det, at borgeren på nogle punkter fik bevilliget mindre hjælp, end administrationen oprindelig havde
vurderet, og på andre punkter fik borgeren mere.

 

Praksis i BPA-sager

Udmålingen i BPA-sager er anderledes end i andre typer af sager, da hjælpen og støtten opgøres meget præcist i halve og
hele timer. Samtidig gives hjælpen som et kontant tilskud til borgeren til ansættelse af hjælpere til det udmålte antal
støttetimer. Det betyder, at kommunen ikke har en leverandør, som observerer borgerens støttebehov, og som kan bidrage
til vurderingen af borgerens støttebehov. Støtten i en BPA-ordning udmåles derfor primært på baggrund af samtale med
borgeren om dennes støttebehov. Derudover har kommunen mulighed for at indhente oplysninger fra læge, skole eller
andre sundhedspersoner, der kan sige noget om borgerens støttebehov. Hvis administrationen træffer en afgørelse om
hjælp og støtte, som borgeren ikke er enig i, så kan borgeren klage til Ankestyrelsen. Her har administrationen erfaret, at
Ankestyrelsen peger på observation i borgerens hjem, som en mulig vej for at sikre den nødvendige dokumentation. 

 

Vurdering

Det er administrationens vurdering, at observation i borgerens hjem ikke er en fremgangsmåde, der fremmer en tillidsfuld
relation mellem kommunen og borgeren. Derfor er det ikke en metode, der generelt anvendes. Som følge af BPA-
områdets særlige karakter kan det dog ikke afvises, at observation kan blive nødvendigt i visse sager, hvis Ankestyrelsen
fastholder, at kommunen skal levere mere præcis information om borgerens støttebehov.

Bilag

Dagsordenpunkt_1_Forslag fra B om stop overvågn_19-05-2021.docx

Høringssvar SU-møde den 18-08-21 pkt. 3A

Notat om Handicaprådets drøftelse af forslag fra B på rådets møde den 2. september.
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Baggrund

Jf. folkeskoleloven og ”Bekendtgørelse om krav til indholdet af mål- og indholdsbeskrivelser for folkeskolens
skolefritidsordninger” skal Byrådet fastsætte og offentliggøre en mål- og indholdsbeskrivelse for SFO.

Den nugældende mål- og indholdsbeskrivelse for SFO er fra 2014 og senest revideret i 2015.

For at sikre, at mål -og indholdsbeskrivelsen er opdateret og ”lever i praksis” fremlægges her en revideret udgave til
godkendelse og høring i skolebestyrelserne inden endelig godkendelse.

Indstilling

At Institutions- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender, at revideret mål- og indholdsbeskrivelse for
SFO sendes i høring i skolebestyrelserne i perioden fra 27-10-2021 til 09-11-2021 med henblik på endelig vedtagelse på
møderækken i december 2021.

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 05-10-2021

Anbefales.

Beslutning Økonomiudvalget den 12-10-2021

Anbefales.

 

Sagsfremstilling

 

For at sikre, at den gældende mål- og indholdsbeskrivelse er opdateret og ”lever i praksis” har administrationen
udarbejdet en revideret udgave, hvor overskrifterne er fastholdt, men indholdet under hver overskrift er tilpasset og
ændret, så det passer til gældende rammer og praksis.

 

Der har været nedsat en arbejdsgruppe bestående af SFO-ledere og SFO-medarbejdere, der sammen med administrationen
har udarbejdet forslag til revideret mål- og indholdsbeskrivelse. Medarbejdergrupper og børnene i SFO har været
involveret gennem lokale workshops med besvarelse af udsendte spørgsmål. Disse besvarelser har arbejdsgruppen
efterfølgende taget med i arbejdet med de nye formuleringer, der afslutningsvist er drøftet i skole- og SFO-ledergruppen.

 

Bekendtgørelsen angiver en række krav til indholdet af en mål- og indholdsbeskrivelse. Forslaget til revideret mål – og
indholdsbeskrivelse opfylder disse krav – fx er det beskrevet, hvordan SFO skal medvirke til gennemførsel af den
samlede børne- og ungepolitik og angiver mål for samspillet mellem SFO´s pædagogiske aktiviteter, skolens undervisning
og samarbejdet mellem skole og hjem. Derudover er det hensigten, at mål- og indholdsbeskrivelsen omfatter lokale
beslutninger og beskrivelser af aktiviteter og indsatser i SFOérnes virke.

 

Indholdet i den reviderede mål- og indholdsbeskrivelse er herunder oplistet i resumeform:

 

SFO er en integreret del af folkeskolen med hjemmel i folkeskoleloven.

 



SFO´s og pædagogernes rolle i forbindelse med folkeskolereformen og Fremtidens Skole er beskrevet, ligesom det
er beskrevet, at børne- og ungepolitikken sætter de kommunale mål for, hvordan det skal være at være barn i Høje-
Taastrup Kommune og at SFO medvirker til at gennemføre det.

 

Samarbejdet mellem faggrupper er beskrevet i ”Samarbejdsgrundlag for folkeskolen i Høje-Taastrup Kommune”

 

Der er tilbud om SFO for elever på 0. til og med 3. klassetrin. Dog slutter tilbuddet i 3. klasse 31-03, og børnene får
fra 01-04 tilbud om fritidsklub.

 

De overordnede mål med SFO’ens arbejde er at styrke børnenes læring og trivsel – det udmøntes i beskrivelser af:

 

Samspillet mellem SFO’ens pædagogiske aktiviteter og skolens undervisning

Herunder bl.a. at personale fra skolens fritids- og undervisningsdel samarbejder om børnenes læring og udvikling, fx i
forbindelse med Fremtidens Skole og at de kompetencer, som børnene opnår i SFO’en, skal udvikles i sammenhæng med
undervisningen. Ligesom i skoletiden arbejdes der også med de fire K’er i SFO-regi. (Kreativitet, Kritisk tænkning,
Kollaboration og Kommunikation).

 

Leg og aktiviteter - balancen mellem voksenorganiserede og børnenes selvvalgte aktiviteter

Herunder at SFO’ens pædagogiske arbejde med børnene er centreret om børns udvikling og læring gennem leg og at det
er vigtigt, at børnene oplever en hverdag, hvor der er medbestemmelse og indflydelse på egen SFO-tid.

 

Sprog og kommunikation

Herunder bl.a. at SFO understøtter kommunens strategi og handleplan for sprog, kommunikation og læsning og at
børnenes demokratiske dannelse, forståelse for andre, evnen til at lytte til andre, debattere og få respekt for andres
holdninger samt kompetencer til at løse konflikter styrkes ved at udvikle deres sproglige kompetencer ved sprogarbejdet i
SFO.

 

Krop, bevægelse og sundhed

Her er bl.a. beskrevet, at SFO arbejder helhedsorienteret mod børns sundhed - fysisk og psykisk. SFO gør målrettede
indsatser ved at anvende metoder, der er virksomme i arbejdet med alle børn og kan tilpasses til det enkelte barns behov,
herunder til børn i udfordringer, med særlige behov og forudsætninger.

 

Sammenhæng og helhedstænkning

SFO arbejder systemisk med børnenes læring og trivsel og får hermed en bred og ressourceorienteret tilgang til børnene.

SFO har en vigtig rolle som vidensformidler om sammenhænge i børnenes liv. Det gælder særligt i overgange fra
Dagtilbud til SFO/skole, fra før-SFO til 0. klasse og fra SFO til klubtilbud.

 

Samarbejde med forældre og netværk



SFO har en særlig funktion i skolens forældresamarbejde, fordi der er mulighed for daglig kontakt med medarbejdere i
SFO og fordi viden om barnets trivsel kan bruges i det helhedsorienterede forældresamarbejde i både undervisningsdel og
SFO.

Forældresamarbejdet sker ud fra ”10 principper for forældresamarbejdet”.

 

Endelig står det beskrevet, at mål- og indholdsbeskrivelsen skal revideres senest i 2024.

 

Tidsplan for vedtagelse af revideret mål- og indholdsbeskrivelse for SFO

 

1. Godkendelse i Byrådet 26-10-2021
2. Høring i skolebestyrelser: 27-10 til 09-11-2021
3. Endelig vedtagelse: Byrådet 14-12-2021

 

Det bemærkes, at mål- og indholdsbeskrivelsen er et bilag til skolestyrelsesvedtægten og at administrationen gør
opmærksom på, at den og de øvrige tilhørende bilag trænger til en opdatering/revidering, hvorfor administrationen i det
nye år vil fremlægge en sag om det.

Bilag

Mål-og indholdsbeskrivelse SFO HTK revideret efterår 2021



Punkt 13: Lukket

21/20239



Punkt 14: Lukket

20/23273



Punkt 15: Underskriftsark Økonomiudvalget 12-10-2021

20/23273
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